SECTIO THEJURGICA.

§. I.

Eruditum non minus quam curiosum est experimentum Illustr. Dñi Reaumuri, quo, spiritum vini & aquam commista, se invicem penetrare, atque in minus volumen, quam ante mixtionem, seorsim exhibuerint, coire, deprehensum est. Observavit enim ille, aqua & Spiritu vini pari proportione mixtis, maximum fuisse voluminis decrementum; minus autem, cum duæ partes aquæ & una alcoholis commiserentur: & minimum, cum uni parti aquæ duplum commixtum fuerit. (a)

§. II.

Olea non ascendunt per alembicum, nec in ratione reciproca gravitatis specificæ, nec dispari gradu caloris, sed multum heic valet diversa eorundem in igne dilatabilitas. Constat quippe, olea quædam ætherea, quæ aquæ injecta in fundo subsident, minori gradu caloris, per alembicum adseendere, quam *oleum guajaci*, quod aquæ supernat & non nisi intensissimo calore per eundem avolat. (b)

§. III.

Olea ætherea vegetabilium ex mineralibus æcidis concentratis, exardescere, atque in lucidissimam erumpere flamمام, Becherus imprimis observavit, (c) in lucem autem produxit Borichius, (d) variisque recentiori ætate demonstrarunt experimentis Slare, (e) Homberg, (f) Geofroy, (g) & Rouelle. (h) oleorum vero expressorum indolem in relatione ad hæc acida, Celeberr. Macquer potissimum est rimatus. (i) Ejusdem etiam fere cum hisce oleis indolis sunt Naphtæ, quæ aquæ innatantes a flamma candelæ tribus adhuc digitis remotæ in instanti accenduntur; A spiritu enim vi-ni prout materia inflammabili, & spiritibus acidis mineralium, componuntur. De possibilitate autem naphtæ nitri, Pottius (k) plane dubitavit; sed eam in lucem feliciter revocavit Clarissimus de Navier. (l)

§. IV. Acids

§. IV.

Acidum, quod succini mixtionem ingreditur, alii Chemicorum ad hoc, alii ad illud acidorum genus retulerunt. Clariss. D:rus *Bourdelin* in Actis Academiæ Scientiarum Parisianæ, nonnullique recentiorum alii, succino acidum salis communis adjudicant, iis præcipue suffulti rationibus, quod sal commune ex detonatione succini cum nitro exoriatur; sed si revera acidum salis succino inesset, nullum tamen ideo sal medium, sali culinari geminum, sed duntaxat alealimum fixum prodiret: acidum namque salinum, utpote acido nitroso specificè levius, sub actu detonationis, una cum acido nitroso & partibus succini inflammabilibus, in auras avolaret. Præterea nec ex parte alcalina nitri, sal commune, sed digestivum tantum *Sylvii*, quod acido constat salis communis & alcali lixiviofo, enasci potest. Succino igitur inesse acidum bituminum, quo detonatione cum nitro semper largitur sal alcali fixum, probabilius videtur. Acido autem sulphuris, tartarus vitriolatus unice obtineri potest. (m)

§. VI.

Lapis sic dictus *de tribus vel Pyrmison*, qui æquali portione sulphuris, antimonii & arsenici albi; vel etiam ex arsenico, nitro & vitro saturnino, confici solet, (n) insignem in mineralibus metal-

tallisque igne irrefragabilibus, fundendis, caute & cum industria adhibitus, præstat usum.

(a) *Resumur* in des Actes de l' Acad. Roy. des Sciences de Par. an 1733. pag. 298. (b) *Macqueri Chem.* Tom. 2. pag. 562. (c) in *Phys. subterr.* L. I. pag. 223. (d) in *Actis Hafniens.* Tom. I. 1691. observ. 71. (e) *Transact. Phil. ann.* 1699. (f) *Memoires de l' Acad. des scienc. de Paris,* 1701. pag. 67. (g) *Libro cit.* 1721. (h) item 1747. pag. 34. (i) *Macquer in Act. Acad. sc. Par. an. 1748.* (k) *Portii Exerc. Chem.* pag. 205. (l) *Navier in Mem. de l' Acad. des sc. de Paris an. 1742.* pag. 397. (m) *Acta Acad. scient. Mogunt.* Tom. 2. pag. 379. 387. *Ludolfs Chem.* pag. 684.

SECTIO METALLURGICA.

§. I.

In Metallurgia Physica, a *Becheri* jam tempore invaluuit & adhuc plerique recentiorum Chemicorum illam amplexi sunt sententiam, quod metalla in compositione sua, terra constent vitrescibili, phlogistica & mercuriali. Sed innumeris fere hæc assertio obnoxia est difficultatibus, idque eo magis, quo certius constat, terræ mercurialis in metallis existentiam, nec a *Bechero*, nec ab aseclis ejus, sufficientibus probatam esse experimentis. Sufficit, quemadmodum etiam erudite observat *Celeberrimus D:rus Christ. And. Mangoldius*, terram istam ponderosam esse & pro ratione variorum metal-

lorum mineraliumque specie gravitatis differre, atque phlogiston itidem varium esse. (a)

§. II.

Inter illos, qui voluminis in miscela metallorum mutationem detexerunt, in primis est *Glauberus*, (b) exemplumque habet in stanno & cupro colliquatis, in quorum miscela decrementum voluminum ultra quartam sui partem, obseruavit. Nostro autem ævo hoc argumentum majori studio persecuti sunt *Gravesand*, *Gellert*, *Krafftius* & præcipue quidem *Tillet* (c). Spiritus urinosos sufficienter saturatos, calces auri, argenti, mercurii vivi, vismuthi & zinci, immo zincum solidum & ex parte venerem ac martem solvere, recentiorum Chemicorum industria, est detectum.

§. III.

Artem calces metallorum additamentis inflammabilibus in pristinam reducendi formam metallicam, jam dudum calluerunt Metallurgi. Terris alcalinis et jam hanc vim tribuendam esse volunt recentiores quidam Chemici; sed vix aliter quam per aphæresin, illæ hunc produnt effectum. Calces autem metallorum liquoribus acidis confectas, etjam per acidum idque purum & solum, restitu posse, dignius est notatu. Si enim solutioni auri acidum phosphori adjiciatur & miscela in retorta distilletur, pars aliqua auri residua in formam metallicam reducitur. (e)